令和５年９月21日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

幕別町議会議員 畠山 美和

幕別町議会議員 塚本 逸彦

幕別町議会議員 山端 隆治

幕別町議会議員 長谷 陽子

議員派遣結果報告書

令和５年６月27日に決定された議員派遣について、次のとおり報告します。

記

１ 派 遣 名  町村議会新任議員研修会[北海道町村議会議長会主催]

２ 目  的  議員活動に必要な知識、地方自治、地方議会制度を習得する

ため。

３ 派遣場所  釧路プリンスホテル（釧路市幸町7-1）

４ 派遣期間  令和５年７月25日（１日間）

５ 派遣議員  畠山 美和、塚本 逸彦、山端 隆治、長谷 陽子

（以上４人）

６ 派遣内容

【町村議会新任議員研修会】

（１）内容

演題 地方議会（議員）の制度と運営に関する基礎的事項について

講師 元全国都道府県議会議長会事務局次長 鵜沼信二 氏

（２）所感

地方議会の議会、議員としての役割と権限、議会の運営について説明を受

けました。

議会や委員会で行われる、質疑や討論、表決や審査等が地方自治法や会議

規則等によって進められていることを学びました。

今回の研修を復習し、今後においても議員力向上に努め、研鑽を深めてい

きたいと感じています。

▲後藤一男理事（中標津町議会議長） ▲講師：鵜沼信二氏

▲会場および出席者